¹ MS. m(er)ederico, *Round ederico*

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin 11059, f. 24.

Printed: *C.D.F.*, no. 679 (cal.).

Date: Before the charter of Henry II (*C.D.F.*, no. 681) which is Jan. 1156–Apr. 1157. After Rotrou became Bishop of Évreux (1139) and while the empress was in Normandy (i.e. after 1148). Also while she held the castle of Falaise.

Round was mistaken in thinking that the original was in the Archives d'Orne, H. 1433.

825. Silly, Abbey of St. Mary de (1158–64, and probably c. 1158, at Rouen)

The empress repeats the previous grant with the addition of £10 from her rent from Argentan and £10 from her rent from the forest of Gouffern

M(athildis) imperatrix H(enrici) regis filia archiepiscopo Rothomag(ensi) episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciis vicecomitibus prepositis ministris et omnibus fidelibus suis totius Normannie et nominatim illis de Argent(omo) salutem. Sciatis me pro animabus patris mei H(enrici) regis Anglie et matris mee M(athildis)¹ regine et sponsorum meorum H(enrici) imperatoris Alamanni(e) et G(aufridi) ducis Norm(annorum) et comitis Andeg(avorum) et G(aufridi) filii mei, necnon et pro salute mea propria et Henrici regis

¹ H. 1096 A

Anglie et nostrorum liberorum, dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam deo et Sancte Marie de Goffer et domino Drogoni ejusdem loci fundatori et omnibus fratribus ibidem deo servientibus illam vastam terram que est inter magnam forestam et aquam Ure¹ et intra mesos² Willelmi et Vadum Arenarii, liberam et quietam ab omni consuetudine, et in predicta foresta erbagium et pasnagium ad propria animalia et mortuum boscum ad arandum et viride ad domos³ et edificia sua facienda, et vendere et emere in omnibus villis et castellis meis libere et quiete. Et preter hoc dedi eis et concessi de redditu meo Argent(omi) singulis annis decem libras, et de foresta mea de Gouffer⁴ singulis annis similiter decem libras de decima. Et si aliquo modo ipsius foreste redditus decresecere contigerit, volo quod inde semper habeant decem libras. Dedi etiam eis et concessi hoc quod habebam in dominio ex utraque parte aque a meso Willelmi usque ad domum Roberti filii Udonis, et usque ad spineta Veizuro ex alia parte aque. Dedi etiam eis et concessi apud Argent(omum) terram et domum Colombelli⁵ et terram Sancti Leonardi de Guffer⁶ quam ego ipsa⁷ emi de monachis Sancti Petri desuper Divam sicut eorum earta testatur. Quare volo et firmiter precipio quod ita in bono et in pace et libere et quiete et honorifice et plenarie in omnibus hec omnia supradicta habeant et teneant sicut aliqui elemosinas suas melius et liberius et quietius et plenario tenent. Hiis testibus Rot(rodo) episcopo Ebroie(ensi), Willelmo filio meo, Godardo⁸ de Vall[ibus],⁹ Roberto filio Ham(er)i (*sic*), Roscelino filio Clare(m)b(oldi), Willelmo de Angervilla,¹⁰ Laurencio capellano, Hugone capellano, Eustacio de Scotia, Galterio de Gesneis. Apud Rothomagum.

¹ *i.e. the river Vire*² *MS. Latin metas*³ *MS. Latin domus*⁴ *MS. Latin Guffer*⁵ *MS. Latin Columbelli*⁶ *H. 1096 (5) Goffer*⁷ *H. 1096 ipsam*⁸ *H. 1096 Guardo*⁹ *H. 1096 Valle*¹⁰ *MS. Latin Argervilla*

MSS.: Alençon, Archives de l'Orne, *H. 1096 f. iv and f. 5, and H. 1367 (copies, c. 1700 from lost cartularies); Paris, Bibl. Nat., MS. Latin 11059, f. 24 (cartulary c. 1300).

Printed: *C.D.F.*, no. 680 (cal.).

Date: After the death of Matilda's son Geoffrey (1158) and before that of William (1164). Note that Geoffrey (d. 1158) witnessed the charter of Henry II (*C.D.F.*, no. 681) confirming the grant made by the empress in 824.

826. Silly, Abbey of St. Mary de (1152–60, at Rouen)

The empress grants 2 muids of wheat and one of barley yearly from her mills of Argentan

M(athildis) imperatrix H(enrici) regis filia episcopo Sagiensi justicie vicecomiti ministris ballivis omnibusque fidelibus suis de vicecomitatu de Argent(omo) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam deo et Sancte Marie de Goffer et Drogoni ejusdem loci fundatori ceterisque canonicis ibidem deo servientibus duos modios frumenti et i modium ordei singulis annis de molendinis meis Argent(omi). Quod ut ratum et inconcussum teneatur imperpetuum illis qui modo ibi sunt et deinceps futuris fratribus carte mee et sigilli mei privilegio corroboro. Hiis testibus Herberto episcopo A(b)rin(censi), Willelmo de Angervilla, Stephano de Bellocampo, Eustachio de Scothia, Walterio filio Ernaldi. Apud Roth(omagum).

MSS.: Alençon, Archives de l'Orne, *H. 1096, H. 1359, and H. 1715; Paris, Bibl. Nat., MS. Latin 11059, f. 24^v.

Date: Herbert Bishop of Avranches 1152–60.

827. Southampton, Abbey of St. Denys (c. 28 Nov. 1137, at Portsmouth *in transitu*)

Grant of 20 solidates of land from demesne and 10 solidates of meadow, viz. the meadow of Portswood (Hants)

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Wintoniensi justic(ie) baronibus vic(ecomiti) et preposito Hanton(e) et omnibus ministris et fidelibus suis de Hantescir(a) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse pro salute anime mee et pro redemptione animarum patris et matris mee et Henrici regis avunculi mei et pro salute vivorum et requie omnium fidelium defunctorum deo et ecclesie Sancti Dionisii juxta Hantona(m) necnon et canonicis suis ibidem deo servientibus xx solidatas terre de dominio meo quod iiii villani tenebant cum

pratis et piscaria et omnibus rebus ad eam pertinentibus. Et preter hoc x solidatas prati, scilicet pratum meum de Porteswed. Et volo et firmiter precipio quod bene et in pace et honorifice et libere teneant cum soca et saca et tol et team et infangenethiof, quietam et solutam de geldis et danegeldis et omnibus consuetudinibus et occasionibus imperpetuum et cum omnibus libertatibus eidem terre pertinentibus, sicut eam tenebam in dominio meo. T(estibus) R(ogero) ep(iscop)o Sar(esberiensis), A(lexandro) ep(iscop)o Linc(oln)iensis, et B(ernardo) ep(iscop)o de S(anc)to D(avi)d, et R(ogero) can(c)ellario, et G(ualerano) com(ite) de Mellent, et R(ogero) de Fisc(anno) archidiacono, et Will(elm)o de Albe(n)ni pinc(erna), et Will(elm)o Mart(el), et Rob(erto) fil(io) Ric(ardi), et Rob(erto) de Oilli, et A(Iberico) de Ver, et Will(elm)o Pontearch(e), et Rob(erto) de C(ur)ci, et Ingelr(ano) de Sai, et Mart(ino) fil(io) Atson(is), et Warin(o) de Hant(ona). Apud Portesmut in transitu meo.

MS.: P.R.O. *Chart. R. 10 Ed. II, m. 11.

Printed: C.C.R. iii. 338.

Date: The king went to Normandy only once in his reign, in 1137. Waleran of Meulan had been in Normandy since Easter 1136, but came back with him in Advent 1137.

828. Southampton, Abbey of St. Denys, (1139–54, at Winchester)

Confirmation of the gift by Robert de Limesi of land at N. Baddesley (Hants) which formerly belonged to William Martel

S(tephanus) rex Angl(or)um episcopo Winton(iensi) justic(ie) vic(ecomit)i baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Hantesc(ira) salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem illam quam Rob(ertus) de Limesia fecit deo et ecclesie Sancti Dionisii juxta Hant(oniam) et canonicis in ea deo servientibus de terra Betheslega quam Will(elm)o Mart(el) dederam, quam idem Will(elm)us dedit prefato Rob(erto). Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia prefata et canonici terram illam predictam teneant in perpetuam elemosinam bene et in pace et libere et quiete et honorifice in bosco et plano et pratis et pasturis et s[t]agnis et aquis et viis et semitis et cum omnibus aliis rebus et libertatibus et quietantiis que ad terram illam pertinent cum quibus aliquis ante eos unquam melius vel liberius tenuit. T(estibus) Will(elm)o Mart(el), et Eud(one) Mart(el), et Ric(ardo) de Luci. Apud Wint(oniam).

MS.: P.R.O. *Chart. R. 10 Ed. II, m. 11.

Printed: C.C.R. iii. 338; *Monast.* vi. 213 (incorrectly).

Date: 1139 or later because of Richard de Luci being in England.

829. Southwark Priory (1135–52, at London)

Grant of the stone house opposite the shops of Dowgate and formerly belonging to William of Pont de l'Arche

Stephanus rex Angl[orum]¹ episcopo London(iensi) et justic(iis) et vic(ecomitibus) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Londonie et totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et ecclesie Sancte Marie de Sudwerc in elemosinam et canonicis ibidem deo servientibus domum lapideam que fuit Willelmi de Ponte-Arcarum, que sita est contra seldas de Douegata, pro salute mea et Matildis regine uxoris mee et liberorum meorum, et pro animabus predecessorum meorum regum Anglie. Quare volo et precipio quod predicta ecclesia et canonici domum illam bene et in pace et libere et quiete teneant et habeant quietam et solutam omni seculari exactione et servitio sicut quietius et liberius tenent alias elemosinas suas infra civitatem Lond(onie). T(estibus) H(enrico)² ep(iscop)o Winton(iensi), et Mathilde regin(a) Angl(or)um. Apud Lond(oniam).

¹ A adds J.

² A R.

MSS.: P.R.O. Pat. R. 3 Ed. IV, m. 21; B.M. *Add. Charter 44694 (*inspeximus* of 1504).

Printed: *Monast.* vi. 172.

Date: The queen died 3 May 1152.

830. Southwark Priory (1139–52, at London)*Grant of the tithe of the royal ferm of Southwark*

Stephanus rex Angl[orum] episcopo Wynt(oniensi) justic(ie) vicecomit[i] baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Sudreia salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam deo et ecclesie S(ancte) Marie de Sudwerca et canonicis regularibus in ea deo servientibus, pro anima regis Henrici avunculi mei et aliorum antecessorum meorum, decimam firme mee de Sudwerca. Quare volo et firmiter precipio quod ipsi illam habeant et teneant bene et in pace et libere et quiete et honorifice. Et ita ne ipsi inde in aliquo disturbentur quin illam plenarie singulis annis habeant. Testibus M(atilde) regina, et Ric(ardo) de Luci, et Hub(erto) cam(er)ar(io). Apud Londin(iam).

MSS.: P.R.O. Chart. R. 18 Ed. III, m. 3, Pat. R. 3 Ed. IV, m. 21; B.M. *Add. Charter 44694 (*inspeximus* of 1504).

Printed: *Monast.* vi. 172.

Date: Richard de Luci suggests a date of 1139 or later.

831. Southwell Minster (1136–54, at York)*The canons to have their woods and to take what is necessary from them*

S(tephanus) rex Angl[orum] Willelmo Peverell de Nottingham et vicecomitibus et ministris suis de Nottinghamis salutem. Precipio quod canonici Sancte Marie de Southwell habeant in manu sua et perpetua custodia boscos de prebendis suis; et quicquid eis opus fuerit inde capiant et habeant ad aisiamenta sua facienda sicut melius habuerunt tempore regis H(enrici). Et prohibete forestariis nostris ne inde capiant vel vendant. T(este) Hug(one) de Essart(is). Apud Eborac(um).

MS.: Southwell Minster, Lib. Albus, f. 14.

Printed: *W. Dickinson Rastall, *A History of the Antiquities of the town and church of Southwell* (London, 1787), p. 185.

832. Spalding Priory (Feb. 1136, at Durham)*General confirmation*

Stephanus rex Angl(or)um episcopo Linc(oln)ensi et baronibus et vic(ecomiti) et justit(ie) et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Linc(oln)escira salutem. Sciatis me concessisse priori de Spaldinges et monachis suis ecclesias suas et terras et decimas et homines et omnes res suas tenere ita bene et in pace et quiete in bosco et plano et pratis et pasturis et mariscis, in aquis et extra, in burgo et extra, et in mercato et in omnibus locis cum soca et saca et tol et team et infangenetheof et cum omnibus consuetudinibus et libertatibus cum quibus melius tenuerunt tempore regis Henrici et die qua fuit vivus et mortuus. T(estibus) ep(iscop)o de Eli, et R(oberto) fil(io) Ric(ardi). Apud Dunelm(um).

MSS.: P.R.O. *Chart. R. 4 Ed. III, m. 37; B.M. Add. MS. 35296, f. 99^v (*inspeximus* of Edward III, as above) and f. 87 (imperfect).

Printed: *C.C.R.* iv. 162.

Date: Robert fitz Richard de Clare d. 1137, so this must belong to Stephen's visit to Durham in Feb. 1136.

833. Spalding Priory (1135–54)*General protection*

Stephanus rex Angl(or)um justiciis et vicecomitibus et baronibus et justiciis et fidelibus suis totius Anglie in quorum ball(i)is prior et conventus Spalding(e) elemos(inas) habent salutem. Precipio quod prior et conventus Spald(inge) teneant terras suas et homines et ecclesias et decimas et elemosinas et omnes rectitudines et consuetudines suas ita bene et in pace et libere sicut melius sustinu(e)rat tempore regis H(enrici), nec super hoc patiamini quod aliquis eos vexet vel aliquam eis contumeliam faciat desicut ipsa elemosina m(e)a est et in manu et protectione mea posita. Et si quid positum est extra ecclesiam de pertinentiis ecclesie ipsius, ipse prior reseisiat illud in manum et dominicum suum. Testibus etc.

MS.: B.M. *Add. MS. 35296, f. 87.

834. Spalding Priory (1135–54)*Freedom from toll*

Stephanus rex Angl(orum) justic(iis) vic(ecomitibus) baronibus et omnibus ministris suis totius Anglie salutem. Precipio quod totum couroodium (*sic*) et omnes res prioris et conventus Sancte Marie de Spald(inge) quas affidare poterint homines sui esse suas proprias sint quieti de theloneo et passagio et omni consuetudine. Et nemo eos super hoc injuste disturbet super x libras forisfacture. T. etc.

MS.: B.M. *Add. MS. 35296, f. 87.

835. Stamford Priory (1139–54, at Stamford)*Grant of 3 acres of royal demesne in Stamford*

S(tephanus) rex Angl(orum) episcopo Linc(olnien)si vic(ecomiti) baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Lincolesc(ira) et de Stamford(a) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in elemosinam perpetuam¹ deo et ecclesie Sancte Marie de Stamford(a) pro anima regis Henrici et aliorum antecessorum meorum et pro salute anime mee,² iii acras terre mee de dominio meo de Stamford(a). Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia prefata teneat terram illam bene et in pace et libere et quiete et honorifice. T(estibus) Will(elm)o Mart(el), et Bald(uino) fil(io) Gisl(eberti), et Ric(ar)do fil(io) Ursi. Apud Stamford(am).

¹ *above the line, but same hand* ² *et pro salute anime mee an addition above the line by same hand*

MSS.: Durham D. and C., *1. 4, Ebor. 3 (original, 5" × 3½", written in the hand of *scriptor* xx (T.A.M.B., no. 182), with tongue and one quarter of a fine impression of Stephen's second seal (now detached)). Copies in Cartul. Vetus, f. 50^v, and Cart. iii, f. 121^v.

Printed: T.A.M.B., pl. xxi (a) (facs.).

836. Stanley Abbey (Drownfont) (1150–1, at Rouen)*The empress and Duke Henry grant the meadow of the forest of Chippenham, and 20s. of land next the bridge of Laycock (Wilts.)*

Matildis imperatrix Henrici regis filia et Henricus ejus filius dux Normannie archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis nos dedisse et concessisse deo et Sancte Marie de Drogonis Fonte et fratribus ibidem deo servientibus pro anima regis Henrici patris nostri, necnon pro statu regni Anglie, et pro salute nostra in perpetuam elemosinam pratum foreste de Cheppeham ad pasturam et fenum faciendum, et viginti solidatas terre que est juxta pontem de Lacoc que pertinet ad foedum de Ruda, quamdiu Ruda erit in manu nostra. Et preter hoc concedimus finaliter predicto loco tres denarios in die de firma nostra de Cheppeham, quamdiu locus ille gente religiosa inhabitabitur. Testibus Willelmo cancellario, et Herberto capellano, et Alexandro de Buhun, et Richardo de Haia, et Hugone de Dovra, et Walkelino Meminot, et Huberto de Vallibus, et Manessero Biset, et Willelmo filio Hamonis, et Warino filio Gerdaldi, et Willelmo de Anservilla. Apud Rothomagum.

MS.: Lost. Cartulary in possession of Edward Bayntun Esq. of Spye Park before 1828.

Printed: *W. L. Bowles, *Parochial History of Breamhill* (London, 1828), 96; *Journ. B.A.A.* xxxi (1875), 397.

Date: After Henry became Duke of Normandy and before the death of Geoffrey Count of Anjou.

837. Stanley Abbey (Drownfont) (Apr. 1153–Apr. 1154, at Devizes)*Duke Henry grants a hide of land in Lambourn (Berks.)*

Henricus dux Normannie et Aquitanie et comes Andegavie omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus et omnibus amicis et fidelibus suis Normannie et Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem de una hida terre in Lamburna quam Hugo de Plugenor dedit deo et monachis Sancte Marie de Drownfont (*sic*) in manerio

de Cheppeham deo servientibus. Quare volo et firmiter precipio ut donatio illa rata sit et inconcussa. Ne quis eis damnum vel molestiam malignam inferre presumat, terram illam liberam et quietam ab omni servitio seculari Hugoni predict[o]¹ illis in elemosinam perpetuam concedo cum pasturis et pertinentiis. Testibus Willelmo Cummin, magistro Radulpho, Petro abbate² Malmesberie, magistro Anfredo, Guarino filio Giraldi camerario, Gocellino de Bail(liolo), Willelmo de Lanabua, Nigello de Brac. Apud Divisas.

¹ Bowles, predicti ² Bowles, abbatie

MS.: Lost. Apparently a cartulary copy in the possession of Edward Bayntun Esq. of Spye Park before 1828.

Printed: *W. L. Bowles, *The Parochial History of Bremhill* (London, 1828), 95, from the above MS.

Date: While Henry was Duke of Aquitaine and in England.

838. Stoneleigh Abbey (1135–47)

Note of Stephen's grant of the hermitage [of Radmore, Staffs.] in the forest of Cannock

Rogerus dei gratia Cestrensis episcopus . . . Hujus rei gratia provocati et dilatande caritatis zelo succensi donationem et concessionem regis Stephani de loco heremi quam Clementi et Herveyo et sociis suis in foresta de Kannoc ad serviendum deo se dedisse et concessisse predictus rex Stephanus per breve suum nobis innotuit; predicti, inquam, regis devotionem attendentes predictam donationem et concessionem comprobantes eundem locum Redemore videlicet ad serviendum deo et Melleshohe scilicet ad victum colendum et ad pasturam predictis fratribus presentis scripti pagina confirmamus et nostri sigilli munimine munimus.

MS.: Stratford on Avon, Shakespeare's Birthplace Library, Stoneleigh Leger Book (on loan from Lord Leigh), f. 7.

Printed: **Stoneleigh Leger Book*, ed. Hilton, 10.

Date: Roger Bishop of Chester went on crusade in 1147, dying at Antioch, 16 Apr. 1148.

839. Stoneleigh Abbey (1141–8, at Devizes)

The empress grants the site of the hermitage of Radmore (Staffs.)

Matilda imperatrix Henrici regis filia et Anglorum domina archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et Sancte Marie de Rademora et fratribus ibidem deo servientibus in perpetuam elemosinam pro statu regni et pro anima patris mei Henrici et pro anima matris mee et antecessorum meorum et pro salute viri mei et mea et liberorum nostrorum locum heremi sue in foresta de Kanoc et totam landam de Melesho ad culturam fratrum et pasturam animalium sine nimia exartacione nemoris. Testibus Herberto clerico, et Unfrido de Buhun, et Patricio de Sar(esberia) conestabulo, et Radulpho Pagan(el), et Roberto de Dunstanvilla. Apud Divisas.

MSS.: Stratford on Avon, Shakespeare's Birthplace Library, Stoneleigh Leger Book (on loan from Lord Leigh), f. 6^v; Bodl. Lib., Dugdale MS. 12, p. 33 (from the above).

Printed: *Monast.* v. 440; *Journ. B.A.A.* xxxi. 392; **Stoneleigh Leger Book*, ed. Hilton, 10.

Date: Matilda held Devizes from 1141 and left England in Feb. 1148. It is not known for certain when Patrick became Earl of Salisbury. The abbey moved from Radmore to Stoneleigh early in the reign of Henry II.

840. Stoneleigh Abbey (probably c. Apr.–May 1153, at Gloucester)

Duke Henry confirms the site and foundation of the abbey at Radmore in the forest of Cannock (Staffs.)

Henricus dux Normannie et Aquitanie et comes Andegavie archiepiscopis episcopis comitibus baronibus vicecomitibus et omnibus fidelibus et amicis suis Normannie et Anglie salutem. Sciatis me concessisse in elemosinam perpetuam locum et fundacionem abbatie ordinis Cisterciensis in foresta mea de Canoc apud Rademoram cum omnibus appendiciis suis scilicet Mellesho et Wirleiam in culturam et pasturam et Hedenesford in

pasturam et quietionem pasnagii sui. Quare volo et firmiter precipio ut libere et quiete et pacifice omnia illa teneant monachi ibidem deo servientes nec aliquis eis injuriam vel molestiam aliquam inferre presumat. Testibus Willelmo cancellario, Willelmo Cumin, Ranulpho comite Cest(rie), Roberto comite Legecestr(ie), Rogero comite Hereford, Gozone¹ de Dinan, Ernaldo de Bosco. Apud Gloucestriam.

¹ *Leger Book, Sozone*

MSS.: The original belonged to Sir Henry St. George, Norroy King of arms, in 1638. Copies at Stratford on Avon, Shakespeare's Birthplace Library, Stoneleigh Leger Book (on loan from Lord Leigh), f. 8^v; B.M. Harley MS. 2044, f. 139^v (St. George's transcript); Bodl. Lib., Dugdale MS. 12, p. 35.

Printed: *Monast.* v. 447; **Stoneleigh Leger Book*, ed. Hilton, 13.

Date: Ranulf Earl of Chester d. 16 Dec. 1153. Henry probably took the title of Duke of Aquitaine at Gloucester, Apr.–May 1153.

841. Stoneleigh Abbey (c. June 1153, at Coventry)

Duke Henry grants Cannock (Staffs.) and the mill of Great Wyrley (Staffs.)

Henricus dux Normannie et Aquitanie et comes Andegavie omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus et omnibus fidelibus et amicis suis Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuam elemosinam deo et ecclesie Sancte Marie de Rademore et Willelmo abbati et monachis in Cisterciensi ordine ibidem deo servientibus ad ecclesiam faciendam et officinas construendas villam de Kanoc cum omnibus redditibus et pertinentiis suis cum molendino de Wirleya et omnibus aliis rebus eidem ville pertinentibus sicut Ranulphus comes Cest(rie) eandem villam eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Quare volo et firmiter precipio ut prefata ecclesia et abbas et monachi predictam villam cum omnibus pertinentiis suis bene et in pace libere quiete et honorifice teneant et possideant. Testibus Rogero comite Hereford, Walchelino Maminot, Guarino filio Gerardi camerario, Hugone de Piris, Rogero filio Ricardi. Apud Coventr(eam).

MSS.: Stratford on Avon, Shakespeare's Birthplace Library, Stoneleigh Leger Book (on loan from Lord Leigh), f. 8^v; Bodl. Lib., Dugdale MS. 12, p. 35.

Printed: *Monast.* v. 447; **Stoneleigh Leger Book*, ed. Hilton, 12.

Date: Henry was at Coventry c. June 1153.

842. Stratford-at-bow Priory (1139–54, at London)

Confirmation of the grant by Christiana de Sumeri of land at Haslingfield (Cambs.)

Stephanus rex Anglorum episcopo Eliensi justiciis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse monialibus de Stratford in perpetuam elemosinam illam donationem quam Cristiana de Sumeri et filii sui eis fecerunt de terra de Haselingfelde et quicquid ad illam pertinet. Quare volo et firmiter precipio quod moniales prefati teneant et habeant terram predictam cum appendiciis suis bene et in pace et libere et quiete et honorifice cum sacha et socha et tol et theam et infangenethf in bosco et plano et omnibus aliis locis cum omnibus libertatibus et consuetudinibus que ad terram illam pertinent cum quibus prefata Cristiana et filii sui illam melius et liberius et quietius tenuerunt. Test(ibus) Will(elm)o de Ipra, et Ric(ardo) de Lucy, et Rog(er)o de Fraxin(eto). Apud London(iam).

MSS.: P.R.O.*Chart. R. 39, and 40 Ed. III, m. 3.

Printed: *C.C.R.* v. 194; *Monast.* iv. 120 (imperfect).

Date: Not earlier than 1139, because of William of Ypres and Richard de Lucy.

843. Templars (22 Mar.–10 Apr. 1137, at Évreux)

The queen grants the manor and church of Cressing Temple (Essex)

Matildis dei gratia regina Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justic(iis) vicecomitibus et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in puram et perpetuam elemosinam deo et beate Marie et fratribus militiae Templi Salomonis de Jerusalem pro anima patris mei et (*sic*) comitis Eustachii et pro salute

anime mee et omnium antecessorum et successorum meorum totum manerium de Cressyng cum ecclesia ejusdem ville et omnibus ecclesie pertinentibus. Quare volo et firmiter precipio quod habeant teneant et possideant illud manerium meum predicti fratres bene et in pace libere et quiete ab omnibus secularibus servitiis consuetudinibus et exactionibus in bosco et plano in pratis et in pastura in semitis et in viis in aquis et extra aquas in molendinis et divisis et in omnibus locis et rebus cum soca et saca et tholl et them et infangenetheof et in omnibus consuetudinibus et libertatibus manerio illi adjacentibus. Et ut hec mea donatio et concessio firma et inconcussa predictis fratribus militie Templi Salomonis in sempiternum perseveret a deo michi collata potestate illam confirmo et sigilli mei impressione et subscriptorum subnotatione consigno Hiis testibus Joh(an)ne ep(iscopo) Lux(oviensi), et Oudun(o) Ebroic(ensi), et Joh(an)ne Sagiensi, et Rad(ulpho) canc(ellario) meo, et Will(elmo) Monacho dapifero, et Thub(er)to camerario, Ostone de Bolonia. Apud Eb(r)ojicas, anno incarnationis domini millesimo c(entesimo) tricesimo sexto, Steph(ani) vero viri mei anno

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 289.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 86; Lees, *Records*, 145.

Date: Stephen and his queen went to Normandy in the third week of Mar. 1137, and were at Évreux before the beginning of the New Year, though it is uncertain whether this was calculated from Lady Day (25 Mar.) or Easter (11 Apr.). Cf. 69. Note that there were two churches at Cressing; that of All Saints was given by the queen to the canons of St. Martin le Grand of London (541); the Templars held St. Mary's church at Cressing Temple.

844. Templars (1140–5, at Westminster)

Confirmation of the queen's gift of land in Uphall (in Great Tey), Ess.

Stephanus dei (*sic*) rex Angl[orum] justic(ie) vic(ecomiti) baron(ibus) et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglic(is) de Essexia salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse donationem illam quam Matildis regina uxor mea fecit Hugoni de Argent(ein) et aliis fratribus de Templo in perpetuum elemosinam de terra de Luppehalla. Quare volo et precipio quod ipsi fratres de Templo teneant eam in perpetuam (*sic*) bene et in pace et libere et quiete in bosco et plano et omnibus rebus et quiet(antiis) et libertatibus que ad terram illam pertinent cum quibus aliquis eum ante eos unquam melius et liberius tenuit et sicut carta regine quam inde habent testatur. Test(ibus) Eustachio filio meo, et Rob(er)to canc(ellario), et Will(elm)o Mart(el), et Turg(isio) de Abrinc(is), et Ric(ard)o de Luci. Apud Westm(ona)sterium).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 133^v.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 170; Lees, *Records*, 148.

Date: Robert de Gant became chancellor in Mar. 1140, and Turgis of Avranches revolted in 1145.

845. Templars (1147–8, at London)

The queen grants the manor and half hundred, but not the church, of Witham (Ess.)

M(atildis) regina Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justic(iis) vice-comitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus et amicis suis totius Anglie salutem. Sciatis quia concessione domini mei regis Anglie Stephani dedi in perpetuum elemosinam militibus fratribus de Templo Jerusalem manerium meum de Witham pro anima com(itis) Eustachii patris mei et pro salute domini mei regis Stephani et mea et puerorum meorum cum omnibus ei pertinentibus, excepta ecclesia et ecclesie pertinentiis que dedi ecclesie Sancti Martini London(ie) et canonicis. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et habeant cum dimidio hundredo eidem manerio pertinenti in omnibus rebus sicut comes Eustachius pater meus melius et liberius tenuit in vita sua. Teste comite Gilb(ert)o etc. Apud London(iam).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 289^v.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 300; Lees, *Records*, 150.

Date: Presumably the same date and occasion as 846–7 with the young Eustace already Count, and before the death of Earl Gilbert of Pembroke. (The identification of Earl Gilbert as Gilbert Earl of Pembroke comes from 847.) A difficulty is that Earl Gilbert of Pembroke rebelled against Stephen in 1147 (*Gesta Stephani*, 133–4) apparently before Eustace was knighted and made count (*ibid.* 137). Presumably the Earl of Pembroke must have made peace with Stephen before his death in 1148. See also 539–42.

846. Templars (1147–8, at London)

Granting the manor and half-hundred of Witham (Essex) without the church

Stephanus rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis etc. salutem. Sciatis quia dedi et concessi in perpetuam elemosinam militibus fratribus de Templo Jerusalem manerium meum de Witham pro anima regis Henrici avunculi mei et pro salute anime mee et Matildis regine uxoris mee et puerorum meorum cum omnibus pertinentiis, excepta ecclesia et ecclesie pertinentiis que dedi ecclesie Sancti Martini London(ie) et canonicis. Quare volo et precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et habeant cum dimidio hundredo eidem manerio pertinenti in omnibus rebus sicut comes Eustachius melius et liberius tenuit. Et preter hoc clamo manerium illud eis quietum de danegeldis inperpetuum et in omnibus aliis rebus et consuetudinibus preter hiis que pertinent ad dignitatem corone mee. Et hanc donationem illis feci concessione Matildis regine uxoris mee de cuius patrimonio et hereditate manerium illud constat fore. Testibus Matilde regina, et comite Gilb(er)to, et Will(elm)o de Ipra, et Will(elm)o Mart(el), et Ric(ard)o de Luci, et H(enrico) de Traci, et Rog(er)o de Fraxin(et)o, et Simone de Girard(i) molend(ino). Apud London(iam).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 289^v.

Printed: *Monast.* vi. 821; D'Albon, *Cartulaire général*, 300; Lees, *Records*, 149.

Date: As for 845.

847. Templars (1147–8, at London)

Count Eustace, the king's son, confirms the king's and queen's grant of Witham (Ess.)

Comes Eustachius Bolon(ie) episcopo London(iensi) etc. salutem. Sciatis me concessisse deo et militibus fratribus de Templo Jerusalem in perptuam elemosinam illam donationem quam rex Stephanus pater meus et Matildis regina mater mea eis fecerunt de manerio de Witham cum hundre(do) eid(em) pertinen(ti) et cum omnibus aliis rebus eidem manerio pertinent(ibus), ita bene et plenarie et libere et quiete sicut predictus rex Stephanus pater meus et Matildis regina mater mea illud manerium eis dederunt et cartis suis confirmaverunt. Testibus com(ite) Gilb(er)to de Penbroc, et Will(elm)o de Ipra, et Wild(elm)o Martel, et Ric(ard)o de Lucy, et Rog(er)o de Fraxin(eto). Apud London(iam).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 289^v.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 301; Lees, *Records*, 151.

Date: as for 845. This is the only evidence that Earl Gilbert was reconciled to the king after his revolt in 1147 and before his death in 1148. If this charter were in fact to date from before his revolt, it would mean that the author of the *Gesta Stephani* has got the two events in the wrong chronological sequence, and this seems most unlikely.

848. Templars (1147–54, at London)

The Templars to have their market at Witham (Ess.)

Stephanus rex Angl(orum) Ric(ardo)¹ de Lucy salutem. Precipio tibi quod facias dominum Ostone(m) magistrum et fratres de Templo tenere mercatu(m) suu(m) de Witham ita bene et plenarie et quie(te) sicut illud melius ibi fuit tempore regis Henrici et meo² postea. Nec patiaris quod Bald(ewinus) de Rouescestr(ia) vel alius aliquis eis inde forisfaciat. T(este) Fulc(one) de Oilli. Apud London(iam).

¹ MS. Ricuo ² MS. in eo

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 290.

Printed: Lees, *Records*, 152.

Date: After nos. 845–7.

849. Templars (1138–54, at London)

The Templars to have the land given them by William Martel in London

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] justic(ie) vic(ecomiti) baronibus ministris et omnibus fidelibus suis London(ie) salutem. Precipio quod milites fratres de Templo Jerusalem teneant et habeant terram suam quam Willelmus Mart[el]¹ eis dedit in elemosinam infra

¹ MS. Marci

London(iam), ita bene et in pace et libere et quiete et honorifice sicut Willelmus Mart(el) melius et liberius et quietius tenuit. Et si quid super hoc inde cepistis, totum eis reddatis. Test(e) Will(elmo) de Ipra. Apud London(iam).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 52.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 81; Lees, *Records*, 156.

Date: William of Ypres was still in Normandy in July 1138; he was in England by 1139.

The MS. reads *Willelmus Marci* the first time and *Willelmus Marc* the second, but it is a fifteenth-century transcript, and we think that the correct reading should be *Willelmus Mart(el)*.

850. Templars (Oct. 1138–Sept. 1139, at Reading)

The queen grants (Temple) Cowley (Oxon.)

[Matildis] dei gratia regina Anglorum archiepiscopis etc. salutem. Sciatis me dedisse et concessisse et hac presenti carta mea confirmasse deo et fratribus militibus Templi Jerusalem pro anima comitis Eustachii patris mei totam terram meam de Couel(e) cum omnibus pertinentiis suis in puram et perpetuam elemosinam pro salute anime mee et domini Stephani regis Angl(orum) mariti mei et puerorum meorum et antecessorum et successorum meorum. Quare volo et firmiter precipio quod prefati fratres milites Templi predictam terram cum omnibus pertinentiis suis in omnibus rebus habeant et teneant libere pacifice et honorifice et quiete absque omni exactione consuetudine et servitio seculari inperpetuum. T(estibus) Milon(e) de Gloeestr(ia), Humfrid(o) de Boun, Roberto Marmyun, Elya Giffard, Maur(icio) de Wyndleshor(a), Roberto Avenel, Milon(e) Basseth, Ayllard(o) fil(io) Flandrens(is), Roberto Musard. Apud Rading(as).

MS.: Bodl. Lib., *MS. Wood empt. 10, f. 14.

Printed: *Monast.* vi. 843 (no. xli); D'Albon, *Cartulaire général*, 123; Lees, *Records*, 176; Leys, *Sandford Cartulary*, i. 33.

Date: As for 851. Salter in *E.H.R.* xxv. 115 attempts to date it more closely to Jan. 1139, but his case is not proven.

851. Templars (Oct. 1138–Sept. 1139, at Reading)

Grant of (Temple) Cowley with easements in the forest (of Shotover) (Oxon.)

Stephanus dei gratia rex Angl(orum) archiepiscopis etc. salutem. Sciatis quod dedi et concessi et hac carta mea presenti confirmavi in perpetuam elemosinam totam terram meam de Couel(e) cum omnibus pertinentiis suis integre deo et Sancte Marie et fratribus militibus de Templo Jerusalem pro salute anime mee et Matildis regine uxoris mee et omnium antecessorum et successorum meorum. Et preterea do eis et concedo ut habeant aysiamenta et necessaria in foresta mea sine venditione ad domos suas dominicas et ad alia agenda sua, et hoc per visum servientis qui boscum meum custodiet. Quare volo et firmiter precipio quod ipsi fratres milites Templi prenominatam terram de Couel(e) cum omnibus pertinentiis suis in omnibus rebus habeant et teneant liberam solutam et quietam ab omnibus exactionibus consuetudinibus et servitiis secularibus inperpetuum. T(estibus) Roberto Marmyon, Ricardo de Lucy, Henr(ico) Tracy, Aylardo Flandrensi, Roberto Avenel, Will(elmo) de Ipra, Will(elmo) Martel, Milon(e) Basseth, Regin(aldo) Windr(eshore), Maur(icio) de Windr(eshora), Elya Giffard. Apud Reding(as).

MS.: Bodl. Lib., *MS. Wood empt. 10, f. 14.

Printed: *Monast.* vi. 843; D'Albon, *Cartulaire général*, 122; Lees, *Records*, 177; Leys, *Sandford Cartulary*, i. 34.

Date: Since five of the witnesses (and those uncommon) occur also in 850, also given at Reading, both charters must belong to the same occasion. William of Ypres was certainly in Normandy till Oct. 1138; Miles of Gloucester rebelled c. Sept. 1139.

852. Templars (1139–54, at Hertford)

Exemption of the land at (Temple) Cowley (Oxon.) from shires and hundreds etc.

Stephanus rex Anglorum justic(iario) et vic(ecomiti) et baronibus etc. de Oxenef(ord-sira) salutem. Precipio quod fratres milites Templi Jerusalem habeant terram suam de Couel(e) bene et in pace solutam et quietam de schiris et hundredis et placitis et querelis et

omnibus aliis rebus excepto murdro et latr(ocinio) sicut unquam terra illa melius fuit quieta tempore comitis et (*sic*) Eustachii et meo tempore postea dum fui comes Moritonii. Et preter hoc concedo et do eis ut habeant n(e)c(essari)a in bosco meo sine venditione ad domos suas dominicas et ad alia agenda sua, et hoc habeant per visum servientis qui boscum meum custodiet. T(este) W(illelmo) Martel. Apud Hertford.

MS.: Bodl. Lib., *MS. Wood empt. 10, f. 14.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 144; Lees, *Records*, 178; Leys, *Sandford Cartulary*, i. 35.

Date: necessarily later than 850.

853. Templars (Jan. 1139–Apr. 1147, at Oxford)

Grant of the brake of Shotover (Oxon.)

Stephanus rex Angl(orum) justic(iis) etc. salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et militibus de Templo brocham de Schotover(a) sicut semita extenditur a mora usque ad Wodeweyam que protenditur ex transverso magni chimini ab illa Wodeweya scilicet que provenit de Coueley cum mora prefata. Quare volo et precipio quod ipsi teneant brocham illam bene et in pace et libere et quiete et honorifice sicut melius tenent alias tenuras suas. T(estibus) Gilb(er)to comite de Clara, et Bald(wino) filio Gilb(erti), et Regin(aldo) de Sancto Wal(erico), et Ric(ard)o de Lucy, et Sym(one) de Girard(i)-molend(ino). Apud Oxon(iam).

MS.: Bodl. Lib., *MS. Wood empt. 10, f. 14.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 178; Lees *Records*, 179; Leys, *Sandford Cartulary*, i. 35.

Date: Richard de Lucy was still in Normandy in Oct. 1138, and this charter must be later than 850–1.

Reginald de St. Valery had probably joined Geoffrey of Anjou by 1147 (53, 57). Stephen was not at Oxford in 1141 and only recaptured it from the empress towards the end of 1142.

854. Templars (Mar.–Apr. 1141, at Oxford)

The empress confirms the rights of the Templars of Cowley in the forest (of Shotover, Oxon.)

Matildis imperatrix regis Henrici filia Rad(ulpho) de Q(ue)rceto et ministris foreste presentibus et futuris salutem. Precipio quod fratres de Templo domini de Couel(e) habeant pasturam suam animalibus suis et pecoribus suis in bosco et plano plenarie et aysiamenta sua de foresta sine vasto pro anima regis Henrici patris mei. Et omnes res eorum in mea pace firm(e) sint, ne aliquis eis injuriam faciat. T(estibus) episcopo H(enrico) Winton(iensi), et episcopo Ely(ensi), et can(ellario). Apud Oxeneford.

MS.: Bodl. Lib., *MS. Wood empt. 10, f. 14.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 158; Lees, *Records*, 178; Leys, *Sandford Cartulary*, i. 36.

Date: Before the empress became *Domina Anglorum* (7 Apr. 1141) but while Henry of Blois was supporting her. She spent Easter (30 Mar.) at Oxford.

855. Templars (1140–3, at Newball, Lincs.)

Confirmation of the grant by Turgis of Avranches of land in Hensington (in Woodstock, Oxon.)

Stephanus rex Angl[orum] episcopo Lincoln(iensi) justiciar(io) et vicecom(iti) baronibus et ministris suis et fidelibus Francis et Anglis Oxonefordsire salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse illam donationem quam Turgis(ius) de Abrinc(is) fecit deo et fratribus militibus de Templo Jerusalem, scilicet totum vastum de x libratis terre de Hensynton(a) quam dedi eidem Turgis(io), et tantum desuper plus quod valeat xl solid(os) in eadem villa de Hensynton(a). Quare volo et firmiter precipio quod predicti fratres milites Templi bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant in perpetuam elemosinam. Test(ibus) com(ite) Gisl(eberto), et com(ite) Gaufr(ido), et Will(elmo) Mart(el), et Bald(wino) filio Gisl(eberti). Apud Niwebelam.

MS.: *Bodl. Lib., MS. Wood empt. 10, f. 101v.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 167; Lees, *Records*, 188; Leys, *Sandford Cartulary*, ii. 279.

Date: After Geoffrey de Mandeville had been created Earl of Essex, and before his fall.

856. Templars (1136–52, at Ipswich)

Grant of sac and soc in (Temple) Dinsley (Herts.)

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] justic(iis) vic(ecomitibus) baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglic(is) de Hertfordschir(a) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et fratribus Templi Jerusalem pro anima regis Henrici avunculi mei et pro salute anime mee et Matildis regine uxoris mee et Eustachii filii mei et aliorum puerorum meorum ut habeant et sac(am) et socn(am) et toll et theam et infang(theft) et omnes alias consuet(udines) liberales in terra sua de Dynnesleya. Test(ibus) Rob(er)to de Ver, et Will(elm)o Mart(el), et Will(elm)o de Noers. Apud Gipeswic.

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 134.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 166; Lees, *Records*, 211.

857. Templars (1136–54, at York)

Confirmation of the gift of one acre in Temple Dinsley (Herts.)

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] justic(ie) vic(ecomiti) et baron(ibus) et ministris et omnibus fidelibus suis de Hertfordschir(a) salutem. Sciatis me concessisse fratribus de Templo donationem illam quam Joh(ann)es camerarius eis fecit de quadam acra terre in Dynnesleya, de illa nominatim quam faber tenuit. Quare volo et firmiter precipio quod predicti fratres terram illam bene et in pace et honorifice et quiete teneant cum omni libertate sicut idem Johannes illam eis dedit et concessit coram me. Test(ibus) Rob(er)to de Ver, et Baldr(ico) de Sigillo, et Hugone de Essartis. Apud Ebor(acum).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 133^v.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 167; Lees, *Records*, 212.

Date: Baldric de Sigillo and Hugh de Essartis both suggest dates in the later part of the reign, but nothing definite can be proved.

858. Templars (1140, or Dec. 1142–Sept. 1143, at Oxford)

Confirmation of two mills and their pertinences in (Temple) Dinsley (Herts.)

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] episcopo Lincoln(iensi) et comit(i) justic(ie) vic(ecomiti) baron(ibus) ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglic(is) de Hertford(schira) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse deo et fratribus militie Templi Jerusalem et Hugoni de Argent(ein) in perpetuam elemosinam xl solidat(as) terre in manerio de Dynneslay, scilicet duo molend(ina) et terram et homines qui ad molend(in)um pertinent. Quare volo et firmiter precipio quod predicti fratres teneant et habeant hec predicta bene et in pace et honorifice libera et quieta ab omni seculari exactione sicut elemosinam meam. Test(ibus) comite Galfr(ido), et Rob(er)to de Ver, et Turg(isio) de Abrunc(is). Apud Oxon(iam).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 133^v.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 178; Lees, *Records*, 212.

Date: Geoffrey de Mandeville was created Earl of Essex in 1140. Stephen was not in Oxford in 1141 or before Dec. 1142. Geoffrey de Mandeville was arrested, and then rebelled, in Sept. 1143.

859. Templars (1147–53, at London)

Confirmation of Bernard de Balliol's gift of 15 librates of land in Hitchin (Herts.)

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus com(itibus) justic(iis) vic(ecomitibus) baron(ibus) ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis quia concedo et confirmo illam donationem quam Bernardus Baillol fecit deo et fratribus militie Templi Jerusalem de xv libratis terre in manerio suo de Heicchen. Quare volo quod ipsi eas bene et in pace et libere et quiete ab omni consuet(udine) teneant et inperpetuum possideant in bosco et plano in pasturis et pratis et in aquis et in omnibus aliis locis et rebus sicut Bernardus eis illas dedit et concessit et carta sua confirmavit. Test(ibus) mag(ist)ro Reginaldo, et G(ervasio) abbate Westmonast(erii) filio meo, et comite

E(ustachio) filio meo, et W(illelmo) de Ipra, et W(illelmo) Mart(el), et Ric(ard)o de Luci. Apud London(iam).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 133^v.

Printed: *Monast.* vi. 820 (no. xiv); D'Albon, *Cartulaire général*, 280; Lees, *Records*, 215.

Date: Bernard de Balliol's charter (Lees, 213) was dated at Paris, 27 Apr. 1147. Eustace became an earl 1146/7 and died 17 Aug. 1153. Master Reginald looks, from his position among the witnesses, an important man, as if he were an (unknown) master of the Temple.

860. Templars (1147–54, at Oxford)

Confirmation of Bernard de Balliol's gift of waste land at (Temple) Dinsley (Herts.)

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] justic(ie) vic(ecomiti) baron(ibus) et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglicis de Hertford[scira] salutem. Sciatis me confirmasse et concessisse deo et Templo de Jerusalem fratribus ibidem deo servientibus vastu(m) terre de Dynnes(eya) sicut Bernardus de Bailoll illud eis dedit. Quare volo et firmiter precipio quod ipsi fratres habeant et teneant illud bene et in pace et libere et quiete et honorifice in bosco et plano et hominibus et omnibus rebus que ad illud pertinent, et sicut ipse Beynardus (*sic*) eis illud dedit et concessit et sicut carta sua testatur. Test(ibus) Will(el)mo de Ipra, Will(el)mo Martel, et Reginaldo¹ de Fraxin(eto). Apud Oxon(iam).

¹ *sic MS., but presumably an error for Rogero*

MS.: BM. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 134.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 280; Lees, *Records*, 216.

Date: This waste land of Dinsley seems to be the same as *Wedeele nominatim que est membrum de Hichene, arva aspera et plana cum nemore fluvios* which Bernard de Balliol granted in his charter of 27 Apr. 1147. (Lees, 214). Lees (cxli) identifies it with Preston (Herts.) which is the village of which Temple Dinsley is part, and which adjoins Hitchin; it follows that the present charter cannot be earlier than that of Bernard de Balliol (27 Apr. 1147).

861. Templars (1140–3, at Caistor or Castor)

Confirmation of the gift of a mill in Langford (Beds.) and of land in Sharnbrook (Beds.)

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus justic(iis) comit(ibus) vic(ecomitibus) etc. salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuam elemosinam deo et Templo de Jerusalem et militibus in eo deo servientibus, donationem illam quam Simon de Wahell(a) et Sibilla uxor sua et Walterus filius eorum eis fecerunt pro salute animarum suarum eisdem militibus de Templo et de novo molendino de Langford(a) et de terra illa quam idem Simon et Sibilla uxor sua et Walterus filius emerunt de Will(elmo) Triket in Sernebroc. Quare volo et firmiter precipio quod Templum prefatum et milites in eo deo servientes teneant et habeant omnia illa predicta in perpetuam elemosinam bene et in pace et libere et quiete et honorifice in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et stagnis et viis et semitis et molendinis cum socca et sacca et toll et theam et infang(theft) et cum omnibus aliis rebus et libertatibus et liberis consuetudinibus. Test(ibus) Rob(er)to can(ellario), et comite Gilb(er)to, et comit(e) Gaufr(ido), et comite Simone, et G(ilberto) de Gant, et Turg(isio) de Abrin(cis). Apud Castram.

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 137.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 170; Lees, *Records*, 219.

Date: While Geoffrey de Mandeville was an earl and in favour (1140–Sept. 1143). The place could be Caistor, Lincs., Caister-next-Yarmouth, Caister St. Edmunds, or Castor, Northants. Stephen was at Caistor, Lincs., shortly before 7 June 1143 (655), but it is Castor, Northants., which is nearest to the honour of Odell (*Wahelle*) in Beds. Cf. the witnesses of 862 and 109.

862. Templars (1140 or Dec. 1142–1148, at Oxford)

Confirmation of the gift of the church of Langford (Beds.) by Simon of Odell

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] episcopo Lincoln(iensi) justic(iis) vic(ecomitibus) etc. de Bedefordschir(a), salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuam elemosinam deo et Templo de Jerusalem et militibus deo servientibus donationem illam quam Simon de

Wahell(e) et Sibilla uxor sua et Walterus filius eorum fecerunt eis de ecclesia de Langeford(a). Quare volo et precipio quod Templum prefatum et milites teneant et habeant ecclesiam illam bene et in pace in terris et decimis et in omnibus aliis appendiciis suis et cum liberis consuetudinibus omnibus et quietanciis. Test(ibus) Rob(er)to canc(ellario), et comit(e) Gilb(er)to, et comit(e) Simone, et Gilb(er)to de Gant. Apud Oxon(iam).

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 137.

Printed: *Monast.* vi. 820 (no. xvi); D'Albon, *Cartulaire général*, 179; Lees, *Records*, 221.

Date: Robert became chancellor in 1140, and Gilbert de Gant was Earl of Lincoln by 1149. All four witnesses occur (at a different place) in 861, and it is tempting to think that the two charters are linked in time as well as subject. If so, 1140-3 would be a closer dating; but this is by no means certain, and in any case Stephen was not at Oxford in 1141 or before Dec. 1142.

863. Templars (1138-54, at Oxford)

Confirming the grant by Earl Robert de Ferrers of the land of Finch in Sparsholt (Berks.)

Stephanus rex Anglorum episcopo Sareb(eriensi) etc. salutem. Sciatis quod concedo et confirmo illam donationem quam comes Robertus de Ferrar(iis) fecit deo et fratribus de Templo Jerusalem de terra Finke de Speresholt(e). Quare volo et precipio quod bene et in pace et libere et quiete in perpetuum illam teneant et habeant et ab omni seculari exactione [liberam] sicut tenent alias tenuras suas. Test(ibus) Rob(erto) de Ver, et Ric(ardo) de Lucy. Apud Oxon(iam).

MS.: Bodl. Lib., *MS. Wood empt. 10, f. 78.

Printed: D'Albon, *Cartulaire général*, 239; Lees, *Records*, 201; Leys, *Sandford Cartulary*, ii. 217.

Date: Richard de Lucy was still in Normandy in Oct. 1138. Robert de Ferrers was not made an earl till soon after Aug. 1138.

864. Templars (Nov. 1153-Oct. 1154, at Woodstock)

Confirmation of the gift by Earl Robert de Ferrers of Bisham (Berks.)

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] archiepiscopis et episcopis abbatibus justic(iis) com(itibus) baron(ibus) vic(ecomitibus) et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglicis salutem. Sciatis me dedisse et concessisse et confirmasse donationem illam quam fecit comes Rob(er)tus de Ferrariis deo et beate Marie et pauperibus fratribus Templi Salomonis Jer(usalem) de manerio de Bistelesham in perpetuum elemosinam. Quare volo et precipio quod fratres Templi prescripti manerium prefatum ab omnibus secularibus exactionibus absolutum bene et in pace libere et quiete et honorifice jure elemosine teneant et imperpetuum possideant in ecclesia in bosco et plano in pratis et pasturis in aquis et molendinis in viis et semitis et in omnibus rebus et locis cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus eidem manerio pertinentibus sicut predictus comes Robertus illud eis dedit concessit et carta sua confirmavit. Hujus donationis et confirmationis testes sunt Walterus episcopus Cestrens(is), Ric(ardus) de Lucy, Rogerus comes de Clare, Ric(ardus) de Canvill(a), Will(elmus) de Ferrariis, et Baldricus de Sigillo. Apud Wodestoke.

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 92.

Printed: *Monast.* vi. 819 (no. x); Lees, *Records*, 203.

Date: Roger succeeded to the earldom of Clare on 22 Nov. 1152. The charter must have been given on the same occasion as 865. Since William de Ferrers witnessed for Duke Henry at Rouen (Sept. 1151-Jan. 1153) (653), this charter would seem to be after the treaty of Westminster.

865. Templars (Nov. 1153-Oct. 1154, at Woodstock)

Confirmation of the manor and advowson of the church of Cressing Temple (Essex)

Stephanus dei gratia rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus et baronibus vicecomitibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglicis salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse deo et beate Marie et fratribus militie Templi Salomonis Jerusalem pro salute anime mee et Matildis regine uxoris mee et pro animabus regis Henrici av[unculi]¹ mei et Eustachii filii mei et aliorum puerorum meorum totum manerium de

¹ MS. avi

Cressynge cum advocacione ecclesie ejusdem manerii in liberam et puram et perpetuam elemosinam. Quare volo et precipio quod prescripti fratres militie Templi manerium prefatum ab omnibus secularibus exactionibus absolutum bene et in pace libere et quiete et honorifice jure elem(osine) teneant et inperpetuum possideant in ecclesia et bosco et plano in pratis et in pascuis in aquis et molendinis in viis et semitis et in omnibus rebus et locis cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus eidem manerio pertinen(tibus). Ut autem hec mea concessio et confirmatio rata et stabilis permaneat illam presentis scripti testimonio et sigilli mei impressione confirmavi. Hujus concessionis et confirmationis testes sunt Walt(er)us episcopus Cestr(ensis), et Ric(ard)us de Luci, et Rog(er)us comes Clare, et Ric(ard)us de Camvill(e), et Will(el)m(us) de Cainsu(n), et Will(el)m(us) de Ferrar(iis), et Will(el)m(us) Pantol(f), et Baldricus de Sigillo. Apud Wodestoke.

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 289.

Printed: *Monast.* vi. 820 (no. xxi); Lees, *Records*, 146.

Date: After Roger had succ. to the earldom of Clare (22 Nov. 1152, according to the Annals of Tewkesbury). Though the text, which comes from a fifteenth-century cartulary seems corrupt, the genuineness of the charter must be doubted, not only because Stephen is styled *dei gratia* and Henry I as his grandfather (*avus*), but more seriously because the *pro salute* clause implies that the queen was alive and Eustace dead, though she died 3 May 1152 and he later, on 17 Aug. 1153. Furthermore Eustace was styled count after 1147.

866. Templars (4 Apr.–25 Oct. 1154, at London)

General confirmation of all lands held at Easter (4 Apr.) 1154

Stephanus dei gratia rex Anglorum omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justic(iis) vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus et amicis suis Francis et Anglicis salutem. Sciatis me pro salute anime mee et antecessorum meorum dedisse concessisse et confirmasse fratribus de Templo Salomonis omnes donationes quas (*sic*) illis rationabiliter facte sunt in terris et villis et hominibus et omnibus aliis rebus in omni terra mea, de quibus saisiti erant in primo Pascha quod fuit post pacificationem¹ et concordiam quam feci cum comite Norm(annorum). Concessi etiam eisdem et dedi et confirmavi ut omnia tenementa sua et ville et homines sui quieti sint de omnibus querelis et placitis et s(c)jiris et hundredis et soc et sac et tol et them et infangenetheof et de omnibus aliis exactionibus et de murdro et latrocinio, excepta justicia mortis et membrorum. Hujus donationis et confirmationis testes sunt: Teob(aldus) Cant(uariensis) archiepiscopus, Henricus Wynton(iensis) episcopus, Rob(er)tus Lincoln(iensis), Ric(ard)us London(iensis) episcopus, Rob(er)tus prior Bermundesie, Thomas clericus archiep(iscopi), Henricus de Essex(a) constabularius, Ric(ard)us de Luci, Will(el)m(us) Mart(el). Apud London(iam).

¹ *MS.* Purificat(ionem)

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 289^v.

Printed: Lees, *Records*, 137.

Date: After Easter 1154. For reference to the treaty of Westminster cf. 696, but it is only here that Henry is styled Count (instead of Duke) of Normandy.

867. Templars (1150–4, at Rouen)

Duke Henry attests the grant of the church of Sompting (Sussex) by Philip d'Harcourt Bishop of Bayeux, William de Braose (his cousin), and William d'Harcourt (his brother)

Noscant omnes sancte ecclesie filii tam futuri quam presentes quod Ph(ilippus) Baiocensis episcopus et ego Willelmus de Braiosa et Willelmus de Harecourt dedimus et concessimus deo et beate Marie et fratribus Templi Salomonis ecclesiam de Suntinges cum omnibus pertinentiis suis liberam et ab omni seculari consuetudine absolutam in perpetuam elemosinam. Test(ibus) Hy(lario) Cicestrensi episcopo, in cujus manu hoc donum eis dedimus qui petitione et assensu nostro prefatam ecclesiam eisdem fratribus dedit atque jure elemosine inperpetuum habere concessit. Et teste Henr(ico) duce Norm(annorum) cujus rogatu hanc donationem eis fecimus. Et Gilberto episcopo Hereford(ensi). Et Simone de Tornabu, et fratre

Rad(ulph)o de Valtort, et fratre Henr(ico) Malbane, et fratre Henr(ico) Anglico. Apud Rothomago.

MS.: B.M. *Cotton MS. Nero E. vi, f. 154.

Printed: *Monast.* vi. 820; Delisle-Berger, no. 84*; Lees, *Records*, 232.

Date: Delisle agrees with Lees in putting it c. 1154, though technically Henry was also Count of Anjou from 7 Sept. 1151 and Duke of Aquitaine from mid 1153. A similar notification to Archbishop Theobald (Lees, 233) has Henry Duke of the Normans, Matilda the empress, and Gilbert Bishop of Hereford as witnesses.

868. Tewkesbury Abbey (1136–9, at Marlborough)

Freedom from toll

Stephanus rex Angl[orum] omnibus vicecomitibus et ministris suis totius Anglie salutem. Precipio quod abbas et homines de Teechesbiria sint quieti de omni theloneio et consuetudine de omnibus rebus quas emerint et vendiderint ad opus abbatis ipsius et monac[horum] ejus. Et prohibeo ne super hoc quisquis quicquam inde injuste capiat super x librarum forisfacturam. Teste Johanne Mar(escallo). Apud Merlebrig.

MS.: P.R.O. Pat. R. 12 Hen. VII, p. ii, m. 1–7.

Printed: **C.P.R. 1494–1509*, p. 103 (no. 9).

Date: While John fitz Gilbert, the marshal, was supporting Stephen.

869. Tewkesbury Abbey (1135–54)

Notice of a general writ of protection

Litere ejusdem regis [Stephani] precipientis justiciis vicecomitibus et omnibus ministris suis in quorum ministeriis ecclesia Theok(sburie) terras habet, ut teneant eas quietas, et homines, et omnes res suas, ita bene et in pace, quiete et honorifice cum omnibus consuetudinibus et rectitudinibus et libertatibus suis sicut unquam melius tenuerunt tempore regis Henrici, et sicut ipse precepit per cartas suas et brevia.

MS.: B.M. *Cotton MS. Cleopatra A. vii, f. 73.

Printed: *Monast.* ii. 68 (no. xiii).

870. Tewkesbury Abbey (1139–54)

Notice of a writ to reseise the monks of Wroughton (Wilts.) and Poulton (Glos.)

Litere ejusdem regis [Stephani] precipientis vicecomiti de Wiltesyr(a) resaisiare monachos de Theok(sburia) de terra sua de Werfton et de Pulton, unde Walter(us) de Pincen(i) eos diseisiavit injuste. Precipit etiam ut bene et in pace et juste et libere illas teneant.

MS.: B.M. *Cotton MS. Cleopatra A. vii, f. 73.

Printed: *Monast.* ii. 68 (no. xvi).

Date: Since Wroughton and Poulton are near Cirencester and Swindon, it is likely that the writ dates from the time when Walter de Pinkney was Stephen's commander of Malmesbury; this could not have been before the fall of Roger of Salisbury.

871. Tewkesbury Abbey (1135–54, possibly c. 1154)